
SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 4

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206625/1 IZA ROSA SOARES 
BASTOS  

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

5° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1866 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 213462/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206131/1 SALOMÃO LIRA DA 
SILVA  

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

5° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1867 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 58227/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5290678/2 MARIA IZABEL DE 
SOUZA MELO

ASSISTENTE 
SOCIAL

DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR BOM

PORTARIA N º 1870 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 228176/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5870925/3 DANIELE DE BARROS 
GALINDO

MÉDICO 
VETERINÁRIO

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAÚDE EXCELENTE

PORTARIA N º 1871 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº59873/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54191336/1
ALAINE DO 

SOCORRO LINHARES 
DE ARAUJO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR BOM

PORTARIA N º 1872 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº65896/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 

exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194170/1
ANDREZA DO 

SOCORRO SILVA DA 
VEIGA

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR BOM

PORTARIA N º 1873 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº57903/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194160/1 MURILO PEREIRA 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR BOM

PORTARIA N º 1875 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº55625/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192835/1 DEUZENEI MOURA 
DE OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR BOM

PORTARIA N º 1876 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de nº215592/2009, 
283712/2011 e 305387/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206587/1 GEORGE FERNANDO 
BELÉM BEZERRA MOTORISTA DIRETORIA TÉCNICA EXCELENTE

PORTARIA N º 1877 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de nº188106/2008 e 
541690/2008.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57190715/1 FAGNER HENRIQUE 
MAIA FEITOSA

CONSULTOR 
JURÍDICO DO 

ESTADO 

GABINETE DO 
SECRETÁRIO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 1895
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270673

PORTARIA Nº 1895, DE 18 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1776 de 22 de julho de 2011, 
publicada no DOE Nº 31.968 de 01/08/2011. 
II – DESIGNAR, a contar de 18/08/2011, a servidora Maridalva 
Pantoja Dias, matrícula nº 5103320-1, para responder pela 
COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE INFOMAÇÃO EM SAÚDE E 
PLANEJAMENTO, até ulterior deliberação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18 de agosto de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270687

PORTARIA N° 817 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do PROCESSO N°197691/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, cargo 
ADMINISTRADOR, matricula n°5167310/1 do 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.     

PORTARIA N° 818 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 154850/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora DANIELE PONTES ALVES, matrícula n° 
57206612/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, do HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.08.2011.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271118

PORTARIA: 2346
Objetivo: EXECUTAR ACOES DE ACOMPANHEMTNO E 
FISCALIZACAO DOS CONTRATOS DE VIGILANCIA ARMADA/
DESARMADA E DE LIMPEZA E CONSERVACAO, NO AMBITO DO 
12° CRS E HOSPITAL REGIONAL. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555864961/MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA WANZELLER (XX) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271110

PORTARIA: 2307
Objetivo: CAPACITAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO 12° RPS NO 
SISTEMA AUTORIZADOR DE APAC E AIH.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
532735601/NILSON CELESTINO DE JESUS PIRES (XX) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIAS-FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271132

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

CONCEDER FÉRIAS:
Portaria n°. 418/17.08.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares aos servidores desta Sespa, abaixo relacionados, 
referente ao mês de JULHO/2011.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

57174984 GERSON VALENTE DE VASCONCELOS 2009/2010 04.07.2011 A 
02.08.2011

Portaria n°. 419/17.08.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares aos servidores desta Sespa, abaixo relacionados, 
referente ao mês de AGOSTO/2011.


